
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAANNCCEELLLLAARRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPootteennzzaa 

tteell..  00997711--994422001144  --  ffaaxx  00997711--994422992288
  

 

 

 

 
 

Pec: comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it 

 

Sito web: www.comune.cancellara.it 

 

Codice fiscale – partita iva: 80004880763 

 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 3 

 

Servizio Ragioneria – Tributari ed Economali 

 

UfficoFinanziario 

 
 

N.  60 Registro del Servizio 

 

Del 09/08/2024 

 

N.  152 Registro Generale 

 

Del 09/08/2024 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE. CIG: B2C111B81A 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  nove del mese di agosto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 
------------------------------------------------------------------ 

 

 

Visto il decreto sindacale n. 6 del 08.06.2022, prot. n. 2305, con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile dei Servizi: Ragioneria - Tributari ed Economali, Posizione Organizzativa n. 3 e a cui sono 

state conferite tutte le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 4 del d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione 

Organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 

conflitto di interesse; 

Dato atto che, il Responsabile del Servizio tecnico, alla data odierna non è presente;  

Preso atto dell'urgenza dell'intervento di manutenzione  da eseguire;  

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 29 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, di approvazione, tra l’altro, del bilancio di previsione pluriennale 

2024/2026;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024; 

Premesso e considerato che: 

      -    occorre procedere urgentemente con interventi di manutenzione straordinaria sulla rete    

            elettrica della pubblica illuminazione onde,  evitare il rischio che il paese rimanga al buio, sopratutto 

in questo periodo estivo, dove si registra un sensibile aumento della popolazione cancellarese;   

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 30.12.2018; che l’importo complessivo 

contrattuale del servizio di cui trattasi è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 

procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

Atteso che: 
- per la realizzazione delle opere di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento delle medesime 

ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;  

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: nella necessità di eseguire le opere 

quanto prima, e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di 

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario 

non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 

lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di efficientare la linea elettrica di alcune strade del 

paese; 

- l’oggetto del contratto è: l’esecuzione di intervento di manutenzione straordinaria sulla pubblica 

illuminazione; 

- la presente determinazione vale come lettera commerciale ai sensi del comma 18, comma 12 lettera 

a) del D.Lgs. 36/2023; 

Vista l’offerta dell’Operatore economico RVM Coop. soc. " con sede in via Enrico De Nicola  n. 49, 85050 

Tito  (PZ), P.IVA 02138640764   acclarata al protocollo generale dell’Ente con n. 2618, dell' 1.08.2024  con 

la quale l’operatore si impegna all'intervento sopra specificato; 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 

del D.Lgs. 36/2023; 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore  economico RVM 

Coop. soc. " con sede in via Enrico De Nicola  n. 49, 85050 Tito  (PZ), P.IVA 02138640764   in quanto: 

trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata, 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP,  a fronte di un 

corrispettivo di euro 2.501,00 compreso IVA come per legge; 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta dal Preziario Regionale 

in vigore; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura le lavorazioni; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B2C111B81A 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 183, 184 e 185 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Preso atto del principio di economicità e non aggravamento del procedimento amministrativo ex art. 1 della 

legge n. 241/’90 e ss.mm. ed ii; 

Visto d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.; 

Verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite acquisizione e consultazione del DURC in 

forma on line con n. protocollo INAIL 43769419 DEL 16.05.2024; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

trova imputazione contabile al Codice 1.03.02.09.004 (ex cap. 18231 ), del bilancio di previsione 2024/2026, 

esercizio finanziario 2024;  

Ritenuto dover provvedere in merito sia per l’impegno di spesa che per il relativo affidamento, ai sensi e per 

gli effetti del principio di economicità e non aggravamento del procedimento amministrativo ex art. 1 della 

legge n. 241/’90 e ss.mm. ed ii e dell’artt. n. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; sia per assumere le 

determinazioni che si evincono dal presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 

artt. 147 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., mediante la sottoscrizione del presente atto giusta 

art. 5 c. 4 e art.6, comma 5 del Regolamento dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 3 del 

24.01.2013; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge 

n. 241/1990 e ss.mm e ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del 

provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, l'intervento di manutenzione straordinaria sulla pubblica 

illuminazione  all’Operatore economico ""RVM Coop. soc. " con sede in via Enrico De Nicola  n. 49, 85050 

Tito  (PZ), P.IVA 02138640764, a fronte di un corrispettivo di euro 2.501,00 inclusa I.V.A. in ragione del 

22%; 

Di impegnare la complessiva somma di € 2.501,00 incluso I.V.A. in ragione del 22%, con imputazione al 

Codice 1.03.02.09.004 (ex cap. 18231 ), del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024;  

Di dare atto che l'affidamento avviene  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 

36/2023 e ss.mm.ii e ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

Di dare atto che la presente determinazione ha valore di lettera commerciale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, pertanto dovrà essere trasmessa all’incaricato che dovrà firmarla, in segno di 

accettazione, e restituirla all’ufficio scrivente mediante posta elettronica certificata; 

Di dare atto che la presente determinazione viene inserita nella raccolta Generale delle determinazioni, 

depositata presso l’Ufficio Segreteria e copia di essa sarà inserita nella raccolta di questo servizio; 

Si dispone la pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" per 

l'assolvimento, ove previsto, degli obblighi  del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

Cancellara, 09/08/2024 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Dott. Umberto LE PIANE 

 

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

(Artt.183, comma 7, e 147 bis, comma 1 del d.lgs.n.267/2000 e ss.mm e ii.) 

 

Si esprime visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria della spesa derivante dalla 

presente determinazione ed imputata Codice 1.03.02.09.004 (ex cap. 18231 ), del bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024;  

 La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. L’impegno contabile sarà registrato sul codice 

sopra specificato. 

 

Cancellara,09.08.2024 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

F.to  Dott. Umberto LE PIANE 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata oggi all’Albo Pretorio online di questo Comune e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

Cancellara,  09/08/2024  

Il Responsabile delle pubblicazioni online 

F.to  - Dott. Umberto LE PIANE-  

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio 

Cancellara, 09/08/2024 

Il Responsbile del Servizio 

Dott. Umberto LE PIANE 


